СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с.Новокривошеино

Кривошеинского района

Томской области

11.04.2017

№ 206
О внесении дополнений и изменений

в Устав муниципального образования

Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района

Томской области

С целью приведения  Устава муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области в соответствие с  действующим  законодательством,
СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Вынести в Устав муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области (далее – Устав), утвержденного решением Совета Новокривошеинского сельского поселения, от 15.12.2005 № 5  следующие изменения и дополнения:

1.1. дополнить часть 7 статью 9.1 Устава  следующего содержания:
«7. Органом местного самоуправления, уполномоченным на установление порядка осуществления муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Новокривошеинского сельского поселения объектов земельных отношений, является Администрация Новокривошеинского сельского поселения.»;
1.2. в части 1 статьи 11 Устава слова «, Глава муниципального образования» исключить;
1.3. пункт 1 части 3 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Новокривошеинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда Устав Новокривошеинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствии с этими  нормативными правовыми актами;»;
1.4.  части 2 и  5 статьи 18 Устава  изложить в новой  редакции:

«2. Основания для отзыва депутата, члена выборного органа мастного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и процедуры отзыва указанных лиц устанавливаются Уставом муниципального образования.

Основанием для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке, возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования.»;

«5. Процедура отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании Новокривошеинское сельское поселение.»;

1.5. в части 1.1. статьи 22 Устава слова « менее двух третей процентов» заменить словами «менее 50 процентов».
1.6. в части 3 статьи 22 Устава слова «10 человек» заменить словами «7 человек»;
1.7. дополнить пунктом  1.1. часть 5 статьи 22 Устава следующего содержания:
« 1.1) избрание главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
1.8. дополнить пунктом 12  часть 5 статьи 22 Устава следующего содержания:

 «12)  установление учетной нормы площади жилого помещения.»;
1.9.  дополнить частью 7.1. статью 22 Устава следующего содержания:

«7.1.  Решение Совета поселения об избрании Главы поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета поселения открытым голосованием.»;
1.10. части 2, 3 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность  Главы поселения устанавливается Советом поселения.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета поселения.

В  Новокривошеинском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, а другая половина – Главой Кривошеинского района Томской области.

3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;
1.11. часть 8.1 статьи 23 Устава  изложить в следующей редакции:
«8.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Новокривошеинского сельского поселения либо применение к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет специалист 1 категории – управляющий делами.»;
1.12. в части 9 статьи 23 Устава слова «заместитель Главы Администрации Новокривошеинского сельского поселения», заменить словами «специалист 1 категории – управляющий делами.»;
1.13. в части 8.2. статьи 23 Устава слова «на муниципальных выборах» исключить;
1.14. в части 3 статьи  24 Устава после слов «федеральными законами и законами Томской области» дополнить словами «,утверждает  положения о расчете размера платы за наем жилого помещения, определяющее число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициента по каждому из этих параметров.» далее по тексту;
1.15. в части 1 статьи 25 Устава слова «Главы Новокривошеинского сельского поселения,» исключить;
1.16.  исключить  подпункт л) в части 4 статьи 25 Устава;
1.17.  второе предложение части 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование  (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Новокривошеинского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Новокривошеинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава)или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.18. статью 30 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Приведение Устава Новокривошеинского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Томской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Томской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава Новокривошеинского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Томской области определяется с учетом даты вступления в силу  соответствующего федерального закона, закона Томской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Новокривошеинского сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета Новокривошеинского сельского поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

1.19. часть 3 статьи 32 Устава  исключить.

2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, за исключением пунктов 1.2, 1.7, 1.0., 1.10, 1.13, 1.15, 1.16,  которые вступают в силу  по истечению срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного до дня вступления в силу Закона Томской области от 29 декабря 2016 года № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Председатель Совета Новокривошеинского

сельского поселения

Е.В. Танькова

Глава Новокривошеинского сельского поселения

И.Г. Куксенок

3